
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА (РОСПОТРЕБНАДЗОР)

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 
ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА ПО РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И 

ГОРОДУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЮ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ ПО ГОРОДУ ЕВПАТОРИИ И САКСКОМУ
РАЙОНУ

Представление № 13- 00001-02______от 25 апреля 2023 г.

Должностного лица, уполномоченного осуществлять государственный санитарно- 
эпидемиологический надзор —главного специалиста эксперта Территориального отдела по 
городу Евпатории и Сакскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по 
Республике Крым и городу Севастополю

При эпидемиологическом обследовании объекта: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №15 "АЛЕНУШКА" 
ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ"
297408. Республика Крым, город Евпатория, ул. Дмитрия Ульянова, д. 41/1 
в связи с групповым очагом инфекционного заболевания (4 случая)
Руководствуясь ст.29.13 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях

ОБЯЗЫВАЮ:
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ДЕТСКИЙ САД №15 "АЛЕНУШКА" ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ"
297408, Республика Крым, город Евпатория, ул. Дмитрия Ульянова, д. 41/1
принять меры направленные на соблюдение санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) норм и правил :
- В нарушение п. 2.9.5. СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" (в целях предотвращения 
возникновения и распространения инфекционных и неинфекционных заболеваний и пищевых 
отравлений в хозяйствующим субъектом проводятся организация профилактических и 
противоэпидемических мероприятий и контроль за их проведением), МБДОУ "ДС №15 "Аленушка" 
снижен контроль проведения мероприятий по профилактике инфекционных болезней.
- В нарушение п. 2.4.12 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (инструкции по приготовлению 
дезинфицирующих растворов должны размещаться в месте их приготовления), в гр. «Осьминожки» и 
медблоке отсутствует инструкция по применению имеющегося дезсредства, с указанием концентрации 
и экспозиции, в зависимости от нозоологии.
- В нарушение п.2.9.5, п. 2.11.4. СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (ежедневная уборка 
туалетов, умывальных, душевых, помещений для оказания медицинской помощи, обеденных залов, 
буфетов, производственных цехов пищеблока проводится с использованием дезинфицирующих средств; 
дверные ручки, поручни, выключатели ежедневно протираются с использованием дезинфицирующих 
средств), согласно журнала учета приготовления дезрастворов, количество приготовленного рабочего 
дезраствора (30л) не достаточно для обеспечения сан-гигиенических мероприятий во всех 
подразделениях детского дошкольного учреждения.
- Не соблюдается п. 4.6. СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» Емкости с рабочими растворами 
дезинфицирующих, моющих средств должны быть промаркированы с указанием названия средства,



его концентрации, даты приготовления, предельного срока годности (при отсутствии оригинальной 
маркировки на емкости со средством). Контроль за содержанием действующих веществ 
дезинфицирующих средств должен осуществляться в соответствии с программой производственного 
контроля.
- В нарушение п. 2.11.6. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (дезинфекционные средства хранят 
в упаковке производителя; Дезинфекционные растворы готовят в соответствии с инструкцией перед 
непосредственным их применением), на емкости с дезраствором в медблоке отсутствуют данные о 
концентрации, экспозиции и дате приготовления дезраствора.
- На питании в 1ом блоке состоит 130 воспитанников, фактически работников пищеблок- 2 человека, 
что не соответствует требованиям табл.6.19 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".
- Не соблюдается п.3.1.1 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» Количество детей в группах 
организации, реализующей образовательные программы дошкольного образования (далее - 
дошкольная организация), осуществляющей присмотр и уход за детьми, в том числе в группах, 
размещенных в жилых и нежилых помещениях жилищного фонда и нежилых зданий, определяется 
исходя из расчета площади групповой (игровой) комнаты.Для групп раннего возраста (до 3 лет) - не 
менее 2,5 м2 на 1 ребенка и для групп дошкольного возраста (от 3 до 7 лет) - не менее 2 м2 на одного 
ребенка, без учета мебели и ее расстановки. Площадь спальной для детей до 3 лет должна составлять 
не менее 1,8 м2 на ребенка, для детей от 3 до 7 лет - не менее 2,0 м2 на ребенка.

О результатах рассмотрения Представления и принятых мерах прошу сообщить в территориальное 
управление по городу Евпатории Межрегионального управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и
городу Севастополю до 01.05.2023. __________________________________
В соответствии с ч. 2 ст. 29 .13  КоАП РФ организации и должностные лица обязаны 
рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению 
административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о 
принятых мерах должностному лицу, внесшему представление.

На основании ст. 19 .6  КоАП РФ, непринятие по представлению должностного лица, 
рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению 
причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, 
влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до 
пяти тысяч рублей,

Jk f l*  .Г.й СЛ ¥ ж 'V ,

Невыполнение в установленный срок законного представления должностного лица, осуществляющего 
государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства влечет за собой 
административную ответственность, предусмотренную ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.

Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) 
сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим 
органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган 
(должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет за собой

Букина Ирина 
Владимировна

(фамилия, имя, отчество)



административную ответственность предусмотренную ст. 19.7 КоАП РФ.
Предписание может быть обжаловано в порядке, установленным действующим законодательством.

Расписка в получении Представления

Представление для исполнения получил: « 25 » апреля

уполномоченное руководителем
юридического лица или индивидуального предпринимателя)

2023г.

£
ФИО.



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-05-19T16:05:12+0500




